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گروه اقتصــادی -  مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی گفت: رئیس 
جمهوری به وزارت راه و شهرســازی 
ماموریت داد، با به کارگیری مشــاوران 
داخلی و بین المللی طرح جامع توسعه 
دریامحور با اولویت سواحل مکران را 
تهیه و تکالیف و وظایف دستگاه های 

اجرایی در این زمینه را مشخص کند.
در  صفایــی«   اکبــر  »علــی 
گفت وگویــی، دســتورات رئیــس 
جمهور در دومین جلســه بررســی و 
تحلیل طرح های توســعه دریامحور با 
تأکید بر منطقه ساحلی مکران را بسیار 
امیدوارکننده و نویدبخش توصیف کرد 
و افزود: در این جلسه رییس جمهوری 
به وزارت راه و شهرسازی ماموریت داد 
سریعا با به کارگیری مشاور داخلی و بین 
المللی طرح جامع توسعه دریامحور با 
اولویت سواحل مکران را تهیه و تکالیف 
و وظایف دســتگاه های اجرایی در این 
زمینه را مشخص کند. وی با بیان اینکه 
بایــد این خبر خوش را به مردم بدهیم 
که رییس جمهور و معــاون اول وی، 
انــرژی و انگیزه بســیاری دارند تا در 
حوزه توسعه دریامحور به ویژه توسعه 
سواحل مکران اتفاق ارزشمندی برای 
کشور رخ دهد، گفت: طی هفته جاری 
و هفته گذشــته، رئیس جمهور وقت 
اختصاصی گذاشت تا مسیر مشخص 
شــود؛ مسئله ای که بسیار حائز اهمیت 
و خوشحال کننده اســت. مدیرعامل 

سازمان بنادر و دریانوردی در خصوص 
چهار دستور مهم رئیس جمهور برای 
آماده ســازی زمینه هــای لازم جهت 
توســعه ســواحل مکران، عنوان کرد: 
مباحث مطرح شده علاوه بر اینکه کاملا 
بر سیاست های کلی توسعه دریامحور 
که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده 
است، منطبق بود با برنامه هفتم توسعه 
نیز تطبیق کامل داشت. رئیس جمهور و 
معاون اول به دنبال اجرایی شدن مسائل 
هســتند و با دیدگاه بلندمدت و توسعه 

واقعی به موضوع نگاه می کنند.
تکلیف دستگاه های اجرایی 

در راستای اشتغالزایی و تولید
صفایی با اشــاره به اینکه پس از 
دو جلســه طولانی و تفصیلی در این 
خصــوص، رئیس جمهور جمع بندی 
کاملا مناسبی داشــتند، عنوان کرد: در 
نهایــت دســتگاه های اجرایی مکلف 
شــدند، فعالیت هایــی کــه موجب 
اشــتغالزایی و تولید در منطقه می شود 

را به سرعت در دستور کار قرار دهند.
به گفته مدیرعامل ســازمان بنادر 
و دریانــوردی، عبدالعلی زاده به عنوان 
نماینده ویژه جهت هماهنگی های بین 
دستگاهی از سوی رئیس جمهور تعیین 
شــده تا آنچه در صحنه طراحی انجام 
می شود در صحنه عمل نیز محقق شود.

مدیرعامــل ســازمان بنــادر و 
دریانوردی با بیان اینکه دیگر مسئله مهم، 
تصمیم گیری در خصوص طرح های 

مختلــف دســتگاه های اجرایی بود، 
خاطرنشــان کرد: با توجه به طرح های 
جامع توســعه دریامحور و طرح های 
مدیریتی مناطق ســاحلی که از سوی 
وزارت راه و شهرســازی مدنظر قرار 
گرفتــه، جمع بندی بر این شــد تا این 
وزارتخانه هرچه ســریعتر با اســتفاده 
از توان مشــاوران داخلی و بین المللی 
طرح جامع توسعه دریامحور با اولویت 
توسعه ســواحل مکران را تهیه کند و 
دســتگاه های اجرایی مختلف، حول 
ایــن طرح جامع، فعالیت کنند تا علاوه 
بر حفظ محیط زیست دریایی، بتوانیم 
زمینه ساز توسعه اشتغال و فعالیت های 
اقتصادی با نگاه بلندمدت که از ســوی 
رئیس جمهور مدنظر قرار گرفته است، 

شویم.
فرصت ایجاد تمدن در منطقه 

مکران
صفایی در مورد اهمیت سواحل 
مکران، خاطرنشان کرد: سواحل مکران 
یک نگین ارزشــمند و فرصتی بکر و 
حیاتی برای جمهوری اســلامی ایران 
اســت تا در این منطقه تمدن ســازی 
داشته باشــیم و اگر بتوانیم طرح جامع 
را به درستی محقق سازیم و پروژه های 
بزرگی که تاکنون طراحی شده است را 
اجرایی کنیم به طور حتم شاهد توفیقات 
بسیار زیادی خواهیم بود. وی افزود: در 
این راستا می توان به پروژه های زیربنایی 
مشــخص در حوزه ریــل، جاده، بندر 

بزرگ مکران برخی شهرهای جدید از 
جمله شهر جدید تیس و شهر مکران که 
طراحی آنها انجام شده است، اشاره کرد.
مدیرعامــل ســازمان بنــادر و 
دریانوردی با تاکید بر اینکه دولت منتظر 
نمی ماند تا طرح های جامع نهایی شود و 
پروژه های تعریف شده را محقق خواهد 
ساخت، اظهار کرد: دولت با مشارکت 
بخش خصوصی در حوزه پروژه های 
تعریف شــده اقدام می کنــد و در این 
جلسه تاکید شــد تا مقوله انرژی های 
نوین با مشــارکت بخش خصوصی و 

وزارت نیرو، مدنظر قرار گیرد.
مزایــای ویژه طــرح جامع 
با اولویت  توســعه دریامحور 

سواحل مکران
صفایی با اشــاره به اینکه همزمان 
با طرح توســعه دریامحور با اولویت 
ســواحل مکران، پروژه های مختلف 
تعریف شده می تواند منطقه را متحول 
کنــد، گفت: این موضوع در دســتور 
کار قــرار دارد و دســتگاه های اجرایی 
در راســتای تحقق توسعه دریامحور 
باید متــوازن و هماهنــگ عمل کنند 
و بایــد بدانیم که طرح جامع توســعه 
دریامحور با اولویت ســواحل مکران 
می توانــد پیوندهــای دســتگاه های 
مختلف را تقویت و مســیر صحیح را 
مشخص کند و شاهد ایجاد قطب های 
اقتصادی، فعالیت های اشتغال آفرین و 
ایجاد جمعیت متمرکز در منطقه باشیم؛ 

مسئله ای که امیدواریم با نگاه و تلاش 
مضاعف دولت و همکاری کشورهای 

همسایه، محقق شود.
تکلیــف وزارت راه پس از 
صدور ۴ دستور رئیس جمهوری

اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  وی 
سیاســت گذاری، برنامه ریزی، هدف 
گذاری، تعریف پروژه ها و تامین منابع 
مالی در طرح جامع توســعه دریامحور 
با اولویت ســواحل مکران مدنظر قرار 
دارد، گفت: برخی از دستورات رئیس 
جمهــور بــه ســایر وزارتخانه ها باز 
می گردد که به عنوان وظیفه باید انجام 
دهند اما در خصــوص آنچه بر عهده 
وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته باید 
بدانیم، تکلیف ایــن وزارتخانه به روز 
رسانی طرح های جامع به صورت کلی 
و تهیه طرح جامع توسعه دریامحور با 
اولویت سواحل مکران است تا به عنوان 

نقشه راه مدنظر قرار گیرد.
صفایی همچنین در مورد ظرفیت 
بندر چابهار و قــرارداد با هندی ها نیز، 
خاطرنشان کرد: این موضوع یک بحث 
۱۰ ســاله با هندی ها بود که در نهایت 
چند مــاه قبل به قرارداد منجر شــد و 
هندی ها هم اکنون در بندر مستقر هستند 
و فعالیت خود را انجام می دهند و تامین 
مالی طبق برنامه و قرارداد پیش می رود.

وی افزود: خوشــبختانه اجرای 
پــروژه ریلی چابهار بــه زاهدان بالای 
۷۰ درصد پیشــرفت فیزیکــی دارد و 

تاکید ریاست جمهوری، سازمان برنامه 
و بودجــه و همچنیــن وزارت راه و 
شهرسازی، تکمیل کریدورهای منتهی 

به بنادر است.
۱۵۰ همت پروژه ســرمایه 

گذاری در بنادر کشور
مدیرعامــل ســازمان بنــادر و 
دریانوردی با اشــاره بــه اینکه در حال 
حاضر بیش از ۱۵۰ همت پروژه سرمایه 
گذاری در بنادر کشــور، تعریف شده 
است، بیان کرد: از این میزان حداقل ۶۰ 
همت توســط بخش خصوصی تامین 
می شــود؛ گفتنی است سازمان بنادر و 
دریانوردی در حوزه زیربناها از جمله 
انجام لایروبی، ســاخت موج شکن، 
اســکله و... که تامین مالی بالایی دارند 
و بعضا ســرمایه گذاری در توان بخش 
خصوصی نیســت، فعالیت می کند و 
ســرمایه گذاران بخش خصوصی نیز 
در حوزه روبناها از جمله ساخت انبار، 

سیلو، محوطه و ... فعالیت دارند.
بر اســاس گزارش سازمان بنادر 
و دریانوردی، صفایی در پایان با تاکید 
بر اینکه دستور رئیس جمهور اصلاح 
رویه ها اســت، گفت: دســتور رئیس 
جمهور در خصوص توسعه دریا محور 
با اولویت سواحل مکران بسیار امیدوار 
کننــده و نویدبخش بود و به طور حتم 
تداوم جلسات با حضور وی در منطقه 
موجب خواهد شد فعالیت ها به بهترین 

شکل پیش برود.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - دولت واردات 
بنزین ســوپر توسط بخش حقوقی که 
مورد تأیید وزارت نفت اســت را آزاد 

کرد.
بر اســاس مصوبه دولت فروش 
این نوع بنزین به صورت غیر یارانه ای و 
مجزا از زیر ساخت های توزیع سوخت 

یارانه ای است.
اما قیمت بنزین سوپر آزاد با کدام 
قیمت محاسبه می شود؟ قیمت بنزین 
ســوپر فوب خلیج فارس حدود ۱.۲ 

دلار است.
بــر همیــن اســاس در صورت 
محاسبه با نرخ دلار آزاد )۶۶۹۰۰ تومان 
ســاعت ۹ صبح ۲۱ آبان ۱۴۰۳( قیمت 
هر لیتر بنزین ســوپر حــدود ۸۰ هزار 

تومان می شود.

اما در صورت محاســبه با قیمت 
دلار مبادله ای )۵۱۴۵۱ تومان ساعت ۹ 
صبح ۲۲ آبان ۱۴۰۳( نرخ هر لیتر بنزین 
سوپر تقریباً ۶۱ هزار تومان برای هر لیتر 

بنزین سوپر پرداخت باید کرد.
بر اســاس این گــزارش هر لیتر 
بنزین ســوپر با دلار آزاد نزدیک به ۸۰ 
هزار تومان می شــود کــه در صورت 
محاسبه یک باک بنزین ۵۰ لیتری باید 
۴ میلیون تومان و با در نظر گرفتن دلار 
مبادله ای ۳ میلیون و ۵۰ هزار تومان باید 
پرداخــت کرد. دبیر کل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش خاطرنشان 
کرد: قیمت هر لیتر بنزینی که به کشور 
وارد می شود، ۳۸ هزار تومان برای ایران 

تمام می شود.
قیمت واقعی بنزین اعلام شد

در این راســتا دبیــر کل انجمن 
صنفی کارفرمایــی صنعت پالایش از 

ناتــرازی روزانه ۸ تــا ۱۴ میلیون لیتر 
بنزیــن در ایران خبر داد و گفت: بنزین 
وارداتی لیتری ۳۸هزار تومان برای ایران 

تمام می شود.  
ناصر عاشــوری، دبیرکل انجمن 
صنفــی کارفرمایی صنعت پالایش در 
جمع خبرنگاران اظهار داشــت: بحث 
ناترازی بنزین فقط بحث تولید نیست، 
بلکــه باید توجه ویــژه ای به مدیریت 
مصرف بنزین و اصلاح روش های غلط 

مصرفی در کشور داشته باشیم.
 وی افــزود: از اصــلاح فرهنگ 
مصرفی تــا اصلاح قیمــت بنزین و 
همچنین از اصلاح روند تولید و عرضه 

خودروهای پرمصرف تا توسعه حمل و 
نقــل عمومی باید در دســتور کار قرار 
گیرد.  دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش تصریح کرد: متوســط 
مصــرف روزانه بنزین در کشــور در 
سال جاری به ۱۱۲ میلیون لیتر رسیده، 
درحالی که تولید بنزین روزانه بین ۹۸ 

تا ۱۰۴ میلیون لیتر است.
 وی ادامه داد: از ســال ۹۹ تا سال 
۱۴۰۲ ۳۸ تــا ۴۰درصد مصرف بنزین 
رشــد داشته و عوامل مختلفی از جمله 
عدم توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی 
در آن دخیل اســت؛ تعداد اتوبوسهای 
برون شــهری و درون شــهری ایران 

بــه جای افزایش کاهش داشــته و کار 
موثری برای توســعه حمل و نقل ریلی 

انجام نداده ایم.
عاشــوری با بیان اینکه امروز اگر 
آب معدنــی در باک خودروها بریزیم، 
به مراتــب گران تــر از بنزین اســت، 
گفت: دولت و مجلس باید شــجاعانه 
بــه موضوع اصلاح قیمت بنزین ورود 
کنند و پس از آن باید به افزایش پلکانی 
سالانه قیمت بنزین و حامل های انرژی 

بازگردیم.
 دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش خاطرنشان کرد: قیمت 
هر لیتر بنزینی که به کشور وارد می شود، 

۳۸ هزار تومان برای ایران تمام می شود.
 وی افزود: در بخش تولید، اینکه 
در انتظــار راه اندازی یک پالایشــگاه 
۳۰۰ هــزار بشــکه ای بمانیم، رویکرد 
درستی نیســت؛ بلکه می توانیم ده ها 
پالایشــگاه ۱۰ تا ۴۰ هزار بشکه ای به 
عنوان پالایشگاه های کوچک با استفاده 
از توان بخش خصوصی احداث کنیم 
که هم در راستای اصول پدافندغیرعامل 

اســت و هم به افزایش ظرفیت تولید 
فرآورده های نفتی کشور به ویژه بنزین 

منجر می شود.
 دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش از اضافه شدن پالایشگاه  
آبادان به جمع پالایشگاه های ذیل نظر 
انجمن پالایش نفت کشــور خبر داد و 
گفت: واگذاری سهام پالایشگاه آبادان 
بر اساس قانون مربوطه، در دستور کار 

قرار دارد.
 وی ادامــه داد: پالایشــگاه های 
کشــور در ســال ۱۴۰۲ بالــغ بر ۱۴۱ 
همت سوددهی داشته اند که نسبت به 
ســال قبل این میزان کاهش داشته؛ این 
درحالی اســت که باید ۳۱ همت را به 
عنوان مالیات مستقیم به دولت بدهیم 
و در جمــع مطالبات نیز، ۱۶۸ همت از 

دولت طلبکاریم.

دولت تصویب کرد؛ واردات بنزین سوپر و فروش به قیمت آزاد :

یک باک بنزین سوپر؛ ۴ میلیون 
ناقابل!

برآوردها حاکی از آن است که هر لیتر بنزین سوپر با دلار آزاد نزدیک به ۸۰ هزار تومان می شود 
که در صورت محاسبه یک باک بنزین ۵۰ لیتری باید ۴ میلیون تومان باید پرداخت کرد.

دود نبود شفافیت در چشمان ملت؛ چرا برق 
سهمیه بندی شد؟

گروه اقتصادی -گفته های ضد و نقیض مسئولان دو وزارتخانه نفت و نیرو 
موجب شده است تا برق در کشور سهمیه بندی شود و کسی هم پاسخگوی این 
وضعیت نیست. از روز یک شنبه حسب اطلاعیه شرکت توانیر خاموشی به سراسر 
کشور بازگشت و این برای نخستین بار است که یک دولت نمی تواند تأمین برق 
سراســری را در پاییز انجام دهد. دلیل این اتفاق بی ســابقه در کشور هم از سوی 
دولت، دوگانه ســازی تولید برق با مازوت یا آلودگی هوا و ســلامت شهروندان 
اعلام شده است. همان موقع که در ایام اربعین بنزین در شهرهای شمالی کشور 
با کمبود مواجه شد مشخص بود که دولت توانایی مدیریت شرایط را ندارد و در 
ماه های پیش رو شهروندان با مشکلات دیگری مواجه خواهند شد. برای پیگیری 
این موضوع که چرا باید در میانه پاییز برق سهمیه بندی شود بارها با شرکت توانیر 
تماس گرفتیم اما هیچیک از مسئولان این بخش حاضر به گفتگو نشدند. بگذریم. 
همانطور که گفته شد علت اصلی این خاموشی دو ساعته روزانه برای هر شهروند، 
کســری شــدید ذخایر گازوئیل و مازوت نیروگاه ها و اهمال دولت در این باره 
اســت که در شــرایط ناترازی و محدودیت گازرسانی به نیروگاه های حرارتی، 
ظرفیت تأمین برق پایدار با ذخایر زیر ۴۰ درصدی گازوئیل در نیروگاه های گازی 
و ســیکل ترکیبی وجود ندارد. اینکه دولت اعلام می کند در ابتدای شهریورماه، 
ذخایر گازوئیل نیروگاه ها نســبت به ســال گذشته، کاهش قابل توجهی داشته، 
نکته ای درست است اما اینکه با وجود رشد نسبی تخصیص گازوئیل و مازوت 
به نیروگاه ها از ابتدای شــهریورماه تا میانه آبان، چرا وزارت نفت و وزارت نیرو 
پیش بینی واقعی نسبت به نیاز نیروگاه ها در ایام سرد امسال و میزان عقب ماندگی 
نداشته اند. عبدالرسول پیش آهنگ، مدیرعامل شرکت مادر تخصصی نیروگاه های 
برق حرارتی، معتقد است که از ۱۳۲ نیروگاه موجود در کشور، سوخت دوم ۱۴ 
نیروگاه مازوت بوده و مابقی نیروگاه ها از سوخت دوم گازوئیل استفاده می کنند. 
به عبارت دیگر، کمتر از ۱۰ درصد نیروگاه های کشور قابلیت استفاده از مازوت 
را دارند. بنابراین مازوت نمی تواند دلیلی بر خاموشی این روزها باشد. علاوه بر 
این، تنها نیروگاه بعثت در تهران قابلیت استفاده از مازوت را دارد که از سال ۱۳۸۸ 
تاکنون هیچ گونه مازوتی را مصرف نکرده است. بنابراین، در تهران مازوت سوزی 
صــورت نمی گیرد و با توجــه به عدم اوج مصرف برق، باید به دنبال علل دیگر 
خاموشــی ها بود. محسن پاک نژاد، وزیر نفت و کرامت ویس کرمی، مدیرعامل 
شرکت پخش فرآورده های نفتی، هفته گذشته اعلام کردند که در ابتدای شهریور 
۱۴۰۳، حجم ذخایر گازوئیل نیروگاه ها ۴۳ درصد و نفت کوره ۲۳ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته )۱۴۰۲( کاهش یافته است و در عوض گاز بیشتری 
نصیب نیروگاه ها شــده است، با این حال طبق آمار، در شهریور سال گذشته، به 
دلیل شرایط مناسب آب و هوایی و گازرسانی به نیروگاه ها، ذخایر نیروگاهی به 
۲.۷ میلیارد لیتر رسید. این در حالی بوده که این اعداد در سال های ۱۴۰۱، ۱۴۰۰ و 
۱۳۹۹ به ترتیب برابر با ۱.۷، ۱.۶۸ و ۲.۲ میلیارد لیتر در مدت مشابه بودند. بنابراین، 
مقایســه شهریور سال گذشــته با امسال یک قیاس اشتباه است. از طرفی، اگر به 
میزان دو ســال گذشته نیز نگاه کنیم، با وجود اینکه ذخایر در شهریورماه برابر با 
۱.۷ میلیارد لیتر بود اما شــاهد خاموشی نبودیم. اگر به آمار دقیق تری نگاه کنیم، 
خواهیم دید که از زمانی که دولت چهاردهم بر مسند نشسته، سرعت رشد ذخایر 
نیروگاهی منفی شده است، به طوری که متوسط روزانه پر شدن و تخلیه مخازن 
گازوئیل نیروگاه ها در شــهریور، مهر و آبان به ترتیب منفی ۵، منفی ۵.۹ و منفی 
۲۱ میلیون لیتر در روز بوده است. این وضعیت سبب شده که تا هفته اول آبان ماه، 
میزان ذخیره گازوئیل نیروگاه ها نســبت به مدت مشابه سال قبل ۳۰ درصد افت 
کند، به طوری که در هفته اول آبان سال گذشته، این عدد برابر با ۷۷ درصد بود و 
در مدت مشابه امسال به ۴۱.۲ درصد کاهش یافته است. همچنین طبق آمار، بیش 
از ۸۰ درصد از ذخایر گازوئیل این نیروگاه ها تمام شــده و این موضوع می تواند 
وضعیت تولید برق را به خطر بیندازد. آنچه مشخص است این موضوع است که 
وزارت نفت و نیرو در انجام وظیفه خود کوتاهی کرده اند و هزینه این کوتاهی را 
مردم می پردازند. به نظر می رسد نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی باید 
به این مسئله ورود کنند و در قدم اول کمیسیون انرژی باید به مسئله ورود کند و 

نتیجه آن به طور شفاف به اطلاع مردم برسد.

گروه اقتصــادی  -  گامی بزرگ در  
جهت دلار زدایی و تسهیل روابط اقتصادی 
میــان دو کشــور ایران و روســیه با اتصال 
شــبکه های پرداخت »میر« و »شــتاب« در 

تهران برداشته شد.
فاز اول این پروژه که در انتهای شهریور 
ماه به بهره برداری رســید و دیروز رونمایی 
شد، امکان استفاده از کارت های بانکی کشور 
ایران و عضو شــبکه شتاب در دستگاه های 
خودپرداز کشور روسیه را برای گردشگران 

فراهم می کند.
با تلاش هایی که توسط بانک مرکزی 
صورت گرفته است از این پس گردشگران 
ایرانی می توانند به راحتی با استفاده از موجودی 
ریالی کارت های شتابی خود اسکناس روبل 
از دستگاه های خودپرداز روسیه دریافت کنند 
ضمن اینکه دستگاه های خودپرداز مجهز به 
پشتیبانی از فناوری NFC در کشور روسیه 
امکان پذیرندگی بــرای کارت های بانکی 
عضو شبکه شتاب ایران را دارند. محمدرضا 

فرزین رئیس کل بانک مرکزی طرح اتصال 
شــبکه های پرداخت کارتی شتاب ایران و 
میر روسیه را گامی مهم در جهت ایجاد یک 
همکاری اقتصادی یکپارچه در منطقه اعلام 
کــرد و گفت: این پــروژه، الگوی موفقی از 
بکارگیری و گسترش زیرساخت های بومی 
در تعاملات بین المللی است و نشان دهنده آن 
است که می توان از طریق تکیه بر توان داخلی 
و استفاده از زیرساخت های پیشرفته بومی، 
تعاملات بین المللی را در جهت دلارزدایی 
و به نحو تحریم ناپذیری توسعه بخشید. وی 
تاکید کرد: با اتصال شبکه های پرداخت ملی 
دو کشور، مرزهای پرداخت های الکترونیکی 
از میان برداشــته شــده و فصل جدیدی در 
همکاری های اقتصادی و فرهنگی دو ملت 

آغاز می شود.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: پروژه ای 
که شاهد افتتاح آن هســتیم، از )تاریخ آغاز 
پــروژه( با هــدف ایجــاد یکپارچگی در 
شبکه های پرداخت و تسهیل تراکنش های 

مالی میان شهروندان دو کشور آغاز شد.
وی افــزود: بدین ترتیــب، هم اکنون 
گردشــگران ایرانی می تواننــد به راحتی با 
اســتفاده از موجــودی ریالــی کارت های 
شــتابی خود اسکناس روبل از دستگاه های 
خودپرداز روســیه دریافــت کنند. در حال 
حاضر ارز مســافری به میزان مشخص شده 
در مقررات ارزی بانک مرکزی از طریق این 
بستر عرضه می شود و در آینده سایر سرفصل 
های ارز خدماتی برای کشــور روسیه نیز در 

این بستر عرضه خواهد شد.
رئیس کل بانــک مرکزی تاکید کرد: تا 

امروز چهار بانک  ایران پیاده سازی تغییرات 
لازم را بطــور کامــل انجــام داده و قابلیت 
بهره بــرداری برای دارندگان کارت های این 
بانک ها علمیاتی گردیده اســت. در چهار 
بانک دیگر ایرانی نیز آزمون داخلی توســعه 
سیســتم انجام و با موفقیت به پایان رسیده و 
سایر بانک های کشور نیز به تدریج با اعمال 

تغییرات لازم به این پروژه می پیوندند.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: با 
توجه به اینکه پــروژه کهربا از قبل در بانک 
مرکزی تعریف و در شــبکه بانکی در حال 
پیاده سازی بود ما توانستیم با همت همکاران 
حوزه نظام پرداخت از محدودیت مربوط به 
اســتفاده از کارت های مگنت در ایران گذر 
کنیم و تعاملات خود را بر اساس استفاده از 
برنامه های کاربردی مرتبط با کهربا در گوشی 

های همراه دارای فناوری NFC قرار دهیم 
و این خود به گســترش و مهاجرت شبکه 
پرداخت ایران به ســمت این تکنولوژی در 

کشور، سرعت بخشید.
رزیــن در ادامه تاکید کــرد: به زودی 
فازهــای بعدی ایــن پروژه بــا امکانات و 

خدمات گسترده تر رونمایی خواهد شد.
کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در فدراســیون روســیه نیز که در این 
مراسم حضور داشت، با بیان اینکه پنج مشکل 
اصلی در گســترش روابط تجاری تهران و 
مسکو وجود دارد که نخستین مورد آن، عدم 
آشنایی کافی تجار ما با بازار این کشور است، 
با اشاره به مشکلات گمرکی، ادامه  داد: مسایل 
ترانزیتی نیز ســد دیگری بر سر راه توسعه 
مراودات اقتصادی و تجاری دو کشور است 

که با اجرا و توجه به کریدور شمال- جنوب 
در تلاش برای رفع آن هستیم.

وی تاکید کرد: در موضوع لجســتیک 
هم باید گام های موثری برداریم، با این حال 
موانعی که در حوزه پولی و بانکی دو کشور 
ایجاد شــده، در حال رفع اســت. جلالی با 
تشــکر از عملکرد بخش فنی بانک مرکزی، 
گفــت: با اقدام امروز و اتصال شــبکه های 
بانکی میر روســیه و شــتاب ایران، برخی 
مشــکلات بانکی و پولی ما کاسته می شود 
و کار بزرگی اســت که توسط بانک مرکزی 
در زمینه گردشــگری صورت گرفته است. 
ســفیر ایران در روســیه اظهار داشت:  بانک 
های دولتی و خصوصی ما در حوزه روابط با 
روسیه فعال هستند و اگر بتوانیم موانع بانکی 
را در حــوزه تجارت هم برداریم، می توانیم 

تراز تجاری خود با روسیه را بهبود ببخشیم. 
وی خاطرنشان  کرد: امروز سهم مناسبی در 
واردات کالا به روســیه نداریم، این در حالی 
اســت که زمانی ۵۸ درصد تجارت روسیه با 

اروپا بود که اکنون آسیب دیده است.
جلالــی اضافه  کرد: مــا دو نقش مهم 
داریم؛ نخســت اینکه می توانیم قطبی برای 
واردات و صادرات روســیه شــویم تا پنج 
مشــکل یاد شده در مسیر گسترش تجارت 

را برطرف کنیم.
وی گفت: دوم، اینکه خودمان می توانیم 
در بازار روســیه سهم داشته باشیم و اقتصاد 
درون زا و برون گرا داشــته باشیم؛ اقدامات 
بانک مرکزی می تواند در این زمینه راهگشا 
باشــد. شبکه بانکی روسیه معروف به »میر« 
در مراســمی با حضور »محمدرضا فرزین« 
رئیس کل بانک مرکزی و کاظم جلالی سفیر 
ایران در روسیه به شبکه بانکی ایران )شتاب( 
متصل شد تا کارت های بانکی ایرانیان از این 
پس در بانک های روسیه قابل استفاده باشد.

اتصال شبکه های پرداخت کارتی ایران و روسیه اجرایی شد؛

گامی بزرگ در توسعه همکاری های اقتصادی تهران و مسکو

عاشــوری با بیان اینکه امروز اگر آب معدنی در باک 
خودروها بریزیم، به مراتب گران تر از بنزین است، گفت: 
دولت و مجلس باید شجاعانه به موضوع اصلاح قیمت 
بنزیــن ورود کنند و پس از آن باید به افزایش پلکانی 
ســالانه قیمت بنزین و حامل های انــرژی بازگردیم.

طرح جامع توسعه دریامحور با اولویت سواحل مکران تهیه می شود

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
توســعه تجارت اعلام کــرد: تغییر 
ناگهانی قیمت های پایه صادراتی، الزام 
به پرداخت مابه التفاوت و عدم صدور 
مجوزهای فنی از جمله راه های برای 
دور زدن قانون به منظور جلوگیری از 

صادرات است.
محمدعلی دهقان دهنوی رئیس 
ســازمان توســعه تجارت ایران در 
نامه ای به وزارت جهاد کشــاورزی، 
بانــک مرکــزی و گمرک ایــران، بر 
جلوگیری از تغییر مقررات مربوط به 
صادرات کالاها بدون رعایت قوانین 

و مقررات تاکید کرد.
در این نامه آمده است: همانگونه 
که مســتحضرید ثبــات در قوانین و 
مقــررات و همچنین اطلاع رســانی 

قبلــی با زمان هــای مقتضی به عنوان 
یکی از شــاخص های اصلی توسعه 
اقتصادی و تجــاری تلقی می گردد. 
این موضوع در خصوص قراردادهای 
بین المللی تجاری به دلیل تعهدات فی 
مابین فعالین تجاری در کشــورهای 
مختلف و پرهزینه بودن ایجاد و حفظ 
بازارهــای هدف در دیگر کشــورها 

اهمیت مضاعفی پیدا می کند.
این موضوع در قوانین کشور نیز 
مورد توجه قرار گرفته است. بر اساس 
مفاد مــاده ۲۳ قانون احــکام دائمی 
برنامه های توسعه کشور هرگونه وضع 
مالیــات یا عوارض بــرای صادرات 
کالاهــای مجــاز و غیــر یارانه ای و 
جلوگیری از صادرات هرگونه کالا به 
منظور تنظیم بازار داخلی ممنوع است. 

همچنین بر اساس ماده ۲۴ قانون بهبود 
مســتمر محیط کسب و کار »دولت و 
دستگاه های اجرایی مکلفند به منظور 
شفاف سازی سیاست ها و برنامه های 
اقتصــادی و ایجــاد ثبــات و امنیت 
اقتصادی و ســرمایه گذاری هرگونه 
تغییر سیاست ها مقررات و رویه های 
اقتصادی را در زمــان مقتضی قبل از 
اجرا از طریق رســانه های گروهی به 

اطلاع عموم برسانند.«
متأسفانه در سال های اخیر علی 
رغــم تاکید قانونگــذار بر ضرورت 
رعایت الزامات تغییر قوانین و مقررات 
مرتبط با کسب و کار بعضاً دستگاه های 
اجرایی به بهانه های مختلف که عمدتاً 
مربوط به تنظیم بازار اســت اقدام به 
صدور بخشــنامه های خلق الساعه و 

مغایــر با قوانیــن می نمایند که منجر 
به خســارت های فراوانــی به فعالین 
اقتصادی و مخصوصاً صادرکنندگان 
گردیده اســت که بــا تلاش های این 
ســازمان و برخی دیگر دستگاه های 
اجرایی از صدور و یا اجرایی شــدن 
اغلب این بخشــنامه های جلوگیری 
به عمــل آمده اســت. لکــن اخیراً 
مشاهده می گردد که محدودسازی یا 
جلوگیــری از صادرات به روش های 
دیگر و با هدف ایجاد پوشش قانونی 
و دور زدن آن در حــال انجام اســت 
کــه »تغییــر ناگهانی و قابــل توجه 
قیمت های پایــه صادراتی«، »الزام به 
پرداخــت مابه التفــاوت« و یا »عدم 
صــدور مجوزهای فنی« از جمله این 

موارد است.

ســازمان توسعه تجارت ایران با 
توجه به رســالت خود در حمایت از 
توسعه صادراتی غیرنفتی و همچنین 
وظیفه ذاتی خــود مبنی بر نظارت بر 
حســن اجرای مقــررات صادرات و 
واردات مخالــف برقــراری هرگونه 
محدودیت یا وضــع عوارض به هر 
شــکل خارج از حدود قانونی بوده و 
بر اســاس وظایف و اختیارات خود 
از اجرا یــا ابلاغ این موارد جلوگیری 

نموده و در آینده نیز خواهد کرد.
لازم به ذکر اســت مطابق ماده ۶ 
مکــرر یک قانون مبارزه با قاچاق این 
سازمان نسبت به ایجاد سامانه مقررات 
تجاری اقدام نموده است که بر اساس 
مفاد ماده مذکور ابلاغ مقررات تجاری 
از طریق این سامانه به دستگاه مجری 

به صورت سیستمی صورت می پذیرد 
و لازم الاجرا شدن مقررات تجاری از 
طریق این سامانه و انتشار در پایگاه ملی 
قوانین و مقررات کسب و کار محقق 
می گردد. در این راستا تاکید می گردد 
این ســازمان از ابلاغ بخشــنامه های 
مغایــر با قوانین و مقررات مخصوصاً 
محدودیت های صادراتی و وارداتی و 
یا بدون رعایــت مواعد زمانی تعیین 

شده در آنها خودداری می نماید.

رئیس سازمان توسعه تجارت مطرح کرد:

۳ روش دستگاه های اجرایی برای جلوگیری از صادرات با دور زدن قانون!

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی:


